
ČESKÁ A SLOVENSKÁ OFTALMOLOGIE 1/2016 267

Prof. MUDr. Ivan Karel, DrSc., devadesátiletý
Dne 16. února 2016 uplynulo 90 let od narození prof. Ivana Karla, DrSc. O jeho odborných i osob-

ních aktivitách bylo již napsáno tolik, že lze jen těžko nalézt něco nového. Byl studentem, totálně na-
sazeným, ochotníkem, urychleným studentem medicíny, 5 let vojákem ČSLA, sekundářem, dětským 
anesteziologem,  fluoroangiografistou, zakladatelem retinální a později i vitreoretinální chirurgie. Je 
ale také autorem mnoha článků i kapitol v knihách, pedagogem,  examinátorem, vědcem,  inováto-
rem, vášnivým diskutérem, přísným recenzentem i ochotným konzultantem a kolegou.  Prof. Karel 
byl prvním oftalmologem pasovaným u příležitosti 80. narozenin Rytířem českého lékařského stavu.

 V osobním životě byl a je houževnatým sportovcem,  tanečníkem, milovníkem hudby, manželem 
a otcem, pěstitelem jahod, vášnivým cestovatelem a kamarádem. Vše, co profesor Karel dělá, je 
vždy na více než  100 %, což bylo pro jeho okolí někdy až ubíjející, ale zároveň inspirující. Přes široký 
záběr zůstává jeho největší zásluhou vznik a rozvoj vitreoretinální chirurgie v našich zemích. Vycho-
val několik desítek chirurgů a ti nyní už školí další generaci. Přes svou zručnost viděl při indikacích 
k operaci vždy konkrétního pacienta, jeho další nemoci, pracovní zařazení. Přestože některé aktivity 
musel profesor Karel opustit, stále pracuje tři dopoledne v týdnu jako konzultant a mladí se o něj 
perou. Domnívám se, že svým nasazením, elánem a pracovitostí zůstává celoživotním vzorem pro 
všechny, kteří měli to štěstí s ním alespoň krátce pracovat. Milý Ivane, elánu máš pořád tolik, že bys 
mohl rozdávat, takže za všechny kolegy i kamarády Ti přejeme  hodně štěstí a zdraví do dalších let.

Prim. MUDr. Pavel  Diblík, MBA

Oznámení

proLékaře.cz | 22.11.2024


